Ed quom animalia etiam imperfecta moueri fm̄ locum cōtingat vt muscas vt vermes & similia ijs pluscula: que omnino carent appetitū: hōrum motus ad quam causam referimus? Aut si & hec appetitū: qui sine imaginatione possunt hoc facere? Diximus enim supra huic generi animantium imaginandi vim tribuam non fuisse. Quamobrem dubitari potest cum in his quoq; signa quedam voluptatis & doloris appareant: quomq; vbi voluptas est ibi & cupiditas esse oporteat: cur nos retro negauerimus & imaginationē ijs adesse: an quemadmodum motus horum indistinctus interminatusq; est: ita & imaginationē indistinctam & interminatam dari ijs oportet: vt imaginationem quidem habere videantur: sed inexplanam & perinde confusam vt sensum quem in absolutum imperfectum indefinitūq; possident: & de hoc in tantum quesisse & soluisse sat sit.

C Quemadmodūz vniuersalis & particularis propositio moueat.

Eterum quom duplex existimatio siue apprehensio habeatur vniuersalium hec: altera singularium: prior huiusmodi est: omni philosopho hōneste viuendū: postior hec: philosophus suūz quero vtra illarum impet motuz: particularis an generalis an vtraq;. Dicendum vtraq;: sed ita vt hec quiescēdo standoq; moueat: illa imminendo instandoq; actione: ratio est: qđ conclusio fm̄ particularē necitur hoc modo: mihi igitur hōneste viuendum: atq; ita statim sequit motus nisi quid obuaret sufflamine.

C Animam alicem inesse omnibus vris. Item tactū eē in aliquibus vbi reliqui sensus non sint non e contrario. Item terrosa a cognitione & sensu altera esse. Item que ex vno elemento constant vacua esse sensu.

Illumam nutrientez necesse est omne animal habere qđ generatit & occidit: atq; hec potentia statim ab ortu iuncta: qđ diu protrahitur vita: educat: seruat: q; omne enim quod gignitur simul ac genitum est creationem minutionemq; patitur: hoc autem sine nutritōne & alitione haud fit: itaq; nutricez animam in omnibus que augeantur & minuatur esse necesse est: sensualium nō est necesse: qđ nobis radices & plāte declarant: quibus quom nullus sensus adfit: tamē nulli dubium est alescere eas: augeri: diminui: & vt altiore osu de hoc agatur sensus omnes necessario tactus anteit: nā ceteri sensus opem tactus requirunt: tactus sine ceteris sensibus sibi sufficit.

Mane quod ex simplicibus: sensum tactus hīe nō pōt. Tact^o enī in mediocritate q̄ntatū tactiliū cōstitit. que vō carēt tactu: reliquos itidem sensus desiderant: quāpropter natura sensum plantis negauit: qđ corpora earū qđ p̄xima simplicibus sunt: crassiora erāt: qđ vt possēt subtilitate sentiēdi admittē. Nec itē forme i ijs recipi sine materia poterāt: tum obtemperaturam earū immoderataz: tum ob plurimam positionē terrenam: quod elementum inter omnia ineptissimū & alienissimū a sensu & cognitione est: cuius rei periculū intra nos gerimus vt sepe dixi: nā in nobis q̄ pres terratiōz sunt: eadēdem inferribiles brutaq; continemus. Qđ si animatū sit: qđ ex simplicibus elemēto cōstet: eadē rōne sensu omni vacat.

C Quāobrem p̄fectis aīalib^o necessarij sensus sint & quāobrem celestib^o aīalib^o nō sint necij: neq; plātis.

Se sensus quidem necessarius non tamen animatus sed aialibus est: neque tamen cunctis: sed animalibus que gradiant perfectasque sint: neque hoc adhuc satis sed addendum est: gemitus et caducis. Nec igitur que sensu participat: quia nec victus istis ex obvio est: nec elementa alunt: ut sata et que gignunt: ac vivunt e terra: a longe perat cibos necesse est: quibus vitam tueant. Hoc quoque patet sine oculis sine auditu et cetero sensu contingeret. Nisi enim presenscularis pressequi salutaria: vitare noxia qui possit profecto neque puncto quidem temporis superesset istis vita: nisi premunitur et sensus et ratio de specula longe ante renunciet: et que appetere atque adire et que declinare ante eorum oportet. Quobrem temere ac ludibrio natura tot et tantas aialium formas fecisset: nisi suppetias et perfidia copiarisset: quibus quodque ad finem suum pervenire posset. Finis vero suus cuique et convenientes intelligit precreare aial: que ipsum quod percat est. Plantis quidem et aialibus: quod sede vaga non sunt: suus finis fere aductus in numeroque est: nec longe percat: sed ratioque et sensu permixta: quasi copias habeat totum ad omnium et functionem paratas: nam et nutriunt et generant et generant: nullo extrinsecus quod: sed plae seipsis et opibus suis visa: nec enim pabuli captandi gratia necesse habet vagari: sed annexum et conductum feretes citra omnem motum nature sue necessitate explent. Et aialia quibus in cedendi facultas adest: et que alimoniam precul venant sensu carere non poterant: quod prior est quam mens ac cetera aipotentie habere: quibus enim nulla pars aipstantior mente sit: amen aialia cernerent non est opus mentis sed gustus et tactus. Nec videtur ratio quam obrem natura aialibus his sensum concesserit nisi aialibus quibusdam que moventur in loco et que genita et immortalia seculis oibus sunt ratio sentiendi: necessaria esse non potest: causa eadem quam modo reddidimus. Quia videlicet natura nihil fortuito frustrare presertim in tantis rebus comitit: sed oia aut gratia alicuius agit: aut ut progressio: nec et appedicalares eorum: que gratia alicuius molit: quales sunt pilis subalares et in quibusdam corporibus pibus et verruce. Aialibus vero: que neque ortu neque interitura vniuersum: nullus haberi sensum: potest: neque principaliter neque ut progressio. Et primum alimento istis non est opus de quo fere ne controversia quidem est: deinde nec sensus: si enim sensus haberet propter alterum duorum habere viderent: aut quia vberius et comodius id aie eorum eertant quod melius et locuple tuis corpori neutrum horum possumus tueri: nam neque anima melius conuictione sensus intelligit: imo deterius quod istis impedimento potest atque oneri sit futurus: neque potest ostendi que admodum corpus celeste accessione sensum ornatus et opulentus redderetur. Ex istis constat animam nam viamque sit parte extrema sine sensu exigere: extremas partes naturam celi et plantas accipimus: quibus alia ratione celo: alia plantas sensus negati. Plantis: quod pre ignobilitate et crassamento nature partez hanc nec premerent: nec capere poterunt. Celo: quod eminentiore ordine dignationeque habebatur: quod ut ad huc sensus descenderet. Ita in eo sensus utriusque generis superuacane videbatur quod neutrum passione foras accesserit: conquisitave indigebat. Plante: quod proxima ut dixi atque obuia sortirent. Celum: quod nullo modo pasci necesse haberet. Cetera aialium turba que intra hos limites continetur: siue presectorum: siue imperfectorum: sit: quia ortum et interitus agnoscat: preterque quod loca et sedes mutat: carere sensu non potest: cuius procuracione copias ad victum et ad vitam sibi suppediet. Horum vero corpora ex simplici elementa non consistunt: sed mixturae primorum quod equibilib: ita ut ipametur exeat ad sensum tactum: idoneum atque molle. Quobrem tactus aialium necesse sit: et quod plate nec tactu vtant nec gustus: et quod sensus ceteri per exteriorum iterum sentiat. Ca. lxxij. Quidam alto capite tactus maxime necessarium aialium videt: nam quom animal animatum sit corpus et necesse ei sit prima corpora contingere, nimirum oportuit muniri tactus solertia: quo salubria et

conductibilia discernere ab istis posset: que aut periclitia: aut detrimentum affereret: alioquin seruare vitam non sit: neque enim opinor ad salutem animam tuendam tactus is sufficit quo se tangunt inanima: sed is qui iudicat et cognoscit ea que tangit. Plane certum est reliquos sensus per quoddam extremum absolutum: tactus per carnem: aut per id quod ad carnem proportione emula referatur: quod obrem nisi dignosceret ea que prodesse ab istis que officeret: qui posset aut hec adipisci aut illa effugere: quod discerniculum simulac animalis eripitur saluari et conseruari non potest. Tangunt quoque alimentum suorum stirpes: sed tactus is simillimus tactui inanimatum est. Adherent enim plate statu immutabiliter: neque moventur loco: proinde nec viuunt gustu: nam nequeque in cassumque vterentur: si nihilominus vitare in festos sapores non possent. Ea causa est quod obrem facile commozati atque occidere soleant: quia. s. iniurias tactilium generum: quibus semper exposite oportuneque sunt: repellere ac cauere non possunt. Animalia vero priusque cibum deuorent periclitantur gustu: ob id tactus illis maxime necessarius fuit: est enim gustus ceu quidam tactus: quia gustus alimentum sensus est: omne alimentum corpus contingibile est: nam corpus corpori cibo et passu est. Sonus autem color et odor neque alunt: neque augent: neque diminuunt: sunt enim animalis tactus et gustus per necessarium. Clarum est etiam nullum esse animal: cui desit tactus siue perfectum siue imperfectum id sit. Nam ea que cum genere plantarum et animalium ambigunt: hoc est que videntur inter animalia et plantas mediam quandam sui generis speciem obtinere: eatenus animalia habentur: quatenus tactu pollent: reliqui sensus non propter eorum usum: sed quasi ad locupletorem notam videntur perfectis animalibus donati: namque vtueri se queant ac munire contra mala que ingruant: atque accedant et assistant ad caput: necesse est de longinquo presentire possint atque prospicere. Ita que insensa pernitiozaque videbitur: auxilio fuge amolientur a se: que vero salutaria et commoda coparebunt perfectione continuationeque nanciscuntur. Huius officio et specule visus auditus et olfactus prescitur: nam sensus rerum per medium aliquid iuebitur: a medio mouetur cieturque animal. Hoc autem non mouet ultra. Sed quemadmodum in rebus inter quas distributus aliquis motus huiusmodi est: vt pellantur ab alijs et subinde alias pellant: necesse est prima res pellat: nec pellatur: postrema et diuerso pellatur: nec pellat: intermedie que modo plures: modo pauciores sunt et pellantur et pellant. Ita in sensu animalium sit et perinde in omni alteratione: preterque quod altera non immobili et quiescente illo quod altera longe penetrat in subiectum morigerum atque molle: vt si anulum in ceram alite miseris vsque illuc mouebitur et sigillum recipiet in profundum: at lapis que prerigidus est: nullo modo mouebit etiam si ex summis viribus incubueris: aqua vero longe lateque quoadef: ita vt celatura impissioque per ea facile copareat. Aer que plurimum solet moueri et quoscumque mores pati: modo ad numi permaneat et integer: atque incolumis sit: quod obrem relictus nos de ratione aspectus que reflexione causant. Sunt enim qui radios tuertis nostri medij oculi profecto egressosque spissitudine offensa resultare paribus angulis ad factes suas reduces: atque visum pringere arbitrent. Cetero si melius enim est vt aer affici a figura et a coloribus dicat: quo ad vnus infractusque maneat: quibus in leui coplanatoque est: tum deinde ita affectus effectusque visum imitus iter: non aliter que si ad finem cere pressura succederet. Nullum animal ortus occasusque parucipes ex vno elemento constituit. Itaque quemadmodum celestia animalia cognoscant res sensiles sine sensu. Cap. lxxij. Et redeamus ad id vnde hic nobis sermo ortus est: aialium que gignunt corpora non sunt simpla. Simplicius voco: quod ex aliquo tritu horum consistit: igni: aere: aqua: nam diuina et celestia hoc loco preta lau-